岳城管字〔2019〕21号A类 同意公开
对岳阳市政协八届三次会议第117号提案的答  复

朱关兮代表：

您提出的《打造城市精细管理与地摊经济兼容的‘岳阳模式’》提案收悉。现答复如下：

地摊、走贩是每个城市管理执法者无法绕过去的坎，是一个无法回避的现实问题。一方面是摊主随意摆摊，占用人行道，随意丢弃垃圾，人为造成通行拥堵、环境恶化、市容混乱、带来安全隐患，成为城市管理老大难问题；另一方面是民生问题，摊主基本上是城区周边居民，因时顺季，生产种植瓜果蔬菜，自己无法全部消耗的时候，就近到市场门口、居民点和人流量大的地方摆摊售卖，在减少浪费的同时提高家庭收入，同时还为市民提供了便利，满足了市民的需求。我局日常管理统筹兼顾城区环境和市民朋友的需求，堵疏结合，该堵的地方严格执法，该疏的地方热情服务，像绣花一样，绣出城区优美、整洁、有序的人居环境。主要做了以下几方面工作：

科学规划疏导地点

本着“疏堵结合，服务市民”的原则，在城区设置了4个瓜果临时疏导点，解决瓜农果农生计、市民需求和摊点占道经营扰民的矛盾。每年夏季一到，各类瓜果纷纷上市，经过多次实地勘察、走访论证，我局分别在冷水铺路“润康家园”小区前、求索西路南湖渔场对面围墙处、花板桥农贸市场和枫桥湖路新盛农贸市场外设置了4处瓜果临时疏导点。这些临时疏导点既避开了中心城区和交通要道，减少了对交通安全、市民居住环境和市容市貌的影响，又方便了市民购买。疏导点经营时间为每天18点至晚上22点，每天均安排我局执法人员定点值守，定点管理。此举措推行，一是便于市民举报监督，二是便于规范管理，维护市容秩序，三是防止突发情况，方便现场处置。对于不听劝导，不服从管理，随意占道经营、摆摊设点，乱丢垃圾，影响市容秩序的摆摊人员，取消进入疏导点资格。
探索创新管理机制

校园周边一直是流动摊贩高发、频发、集中的地方，特别是在上放学时段，人流、车流量特别大，摊子一摆，道路一占，行人正常通行都很困难，且餐饮垃圾随处乱倒，严重影响交通安全和市容市貌。当城管执法队员管理执法时，这些摊贩就玩起了“躲猫猫”，形成了“你来我走，你走我来”的局面，学校不满意，家长不满意，周边商户居民更不满意。鉴于此，我局积极探索创新管理模式，把有效治理学校周边秩序和为流动商贩安好“家”有效结合起来，在东升小学、市七中等学校开展管理试点，在校园周边为摊贩们设置临时疏导点2处，严格限定经营范围和经营时段，组织进入摊贩学习城市管理相关法律法规，与其签订文明经营承诺书，督促文明规范经营，并在上放学时段安排执法人员严格管理。经过2个月的试行，东升小学和市七中校园周边面貌焕然一新，摊贩们自觉按管理要求文明规范经营，留出宽敞的过道，到点自行离去，带走垃圾，市容秩序干净整洁、安全有序，老师、家长、周边居民纷纷点赞。在此基础上，我局还在五里牌汽车站、泰和商厦周边推出了定时疏导点，方便市民，截至目前，秩序良好，效果明显。
依法依规严格执法

在步行街、东茅岭路等中心城区核心商圈，人流川流不息，车辆车水马龙，不分时间节点，而且老城区道路、人行道相对较窄，一旦有摊贩占道经营，影响极差，市民朋友们投诉不断。针对这种情况，今年来，我局属市城管执法支队已联合公安部门组织开展专项整治行动25次，每次出动执法力量50人次以上，在核心商贸区来回不间断巡查、整治，宣传教育800余人次，清理转移流动摊贩150余人次，先行登记保存货柜10个、电动摩托车10台、三轮车15台以及其他违规物品200余件。通过整治，有效提升了市容环境整体水平，塑造了整洁优美的城市形象。

虽然我局已多举措、全方位开展了流动摊贩管理工作，也取得一定实效；但这项工作是一项长期的、复杂的、动态的工程，不可能一蹴而就，需与时俱进，转变观念，常抓不懈，积小胜为大胜。后段工作中，我局将进一步扎实推进流动摊贩管理工作，科学设置摊贩疏导点，继续践行“721”工作法，坚持长效管理和专项整治相结合，常抓常管，常管常效，坚决维护好城区正常市容秩序，繁荣城市地摊经济，营造优美宜居环境。

感谢您对城市管理工作的关心与支持。
                    岳阳市城市管理和行政执法局
                              2019年5月28日
承办负责人：许心豪
承办人及联系电话：许鹏飞   13367301299